*a"to
otto-

aDã§
í-9

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAçÃO REFERENTES À TOMADA
DE PREçOS Ns 00u2023-SEINFRA

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três Í22/06/2023), reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Crateús, na sua sede, situada a Av.

Ediiberto Froia 1821 - Pianaito - Crateús7CE, nomeacia a reiericia Comissão cie Licitação através ria

Portaria N" 080.01.07/2023, de 01 de janeiro de2023 do Senhor Prefeito Municipal, sendo composta

pelos membros: Antonio Fernandes Alves Junior, ]osé Edvaldir Lopes Marques e Antonia Flavia

Ferreira Da Silva, sob a Presidência do primeiro, para que fossem analisados os documentos de

Habilitação referentes à TOMADA DE PREÇOS Ne OO7/2023-SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÂO

DE EMPRESA PARA PRESTAÇAO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA SEM

REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO ON CRATEÚS - CE.

Pontualmente às 15h00min [quinze horas) do dia supracitado, o Senhor Presidente da Comissão de

Licitaçáo declarou que estavam abertos os trabalhos da presente sessâo de julgamento. Em seguida, o

Senhor Presidente juntamente com os membros da Comissão de licitação procederam com análise

minuciosa dos Documentos de Habilitação das licitantes:

l. T.C.S. DA SILVA CONTRUçOES LTDA, CNPf : 10.787.14710007-27i

2. CONSBRAT CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA - DEMAIS, CNPf : 07.544.576/0007-69;

3. MEDETROS CONSTRUçÕES n SERVIçOS, CNPf : 07.615.710.0001-75;

4. F DA ROCHA FORTE IUNIOR CONSULTORIA E SERVICOS, CNPJ: 19.210.034/0001-39;

5. VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPf : 34.637.462I0007-29i
6. RSM CONSTRUçÔES, Ctte;: 33.7s9.52410001-89;

7. G7 SERVICE CONSTRUCOES EIRELI'EPP, CNPJ: 10.572.6091000L-991

B. ABRAVCONSTRUCOESSERVICOSEVENTOSETOCACOESEIRELI-EPP,CNPI: 12.044.7881000L'77;

9. PRISMA IOCAçÃO E SERVIçOS LTDA, CNPI:40,380.433/0001-34;
10. G.A. RABELO JUNIOR ME, CNPf : 23.549.3L3./0007'07;
11. APLA COMERCIO, SERVICOS, PROJETOS E CONSTRUCOES EIRELI-ME, CNPf : 24.614.233/0001--42;

12.F I CONSTRUTORA ITDA, CNPf : 1.1.049.789 /0001-23;
13. CONIASF - CONSTRUTORA DE ACUDAGEM LTDA - DEMAIS, CNPI: 01.795.97U0001-38;

\, 14. WU CONSTRUÇÕES e SERVIçOS EIRETI-EPP, CNPJ: 1.0.932.723/0007-1.4;

15. APOLO SERVIçOS E CONSTRUçÕES rrna - ME, CNPf : 13.766.379/0001-97;

16. PRO LIMPEZA SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI-DEMAIS, CNPJ: L1.072.91210001-08;

17. DINARES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ: 23.299.4761000L-58;
18. ICM CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA, CNPf : 04.732.759/0ooL-70;
19. ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA-ME, CNPf : 73.479.67310001-54;

20. ATL CONSTRUçÔES r SERVIçOS, CNPI: 04.302.210/0007-95;
2t. B S V SOUSA LTDA-ME, CNPJ: 21,310.380/0001-30;
22. MITENIUM SERVIçOS EIRELI, CNPf : 77.952.790/0007-63;
23. R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 12.904.558/0001-80;
24. AT FARIAS DE SOUZA, CNPI: 46.100.059/0001-52;
25. MINERVA SERVICOS E CONSTRUCOES EIRETI-ME, CNPf : 31.139.889 /0001,-76;

Após analisar as documentações e mediante ao recebimenlo do parecer técnicrr do seCor de engenhada
referente a análise dos documentos de habilitação da Tomada de Preços retro mencionada, conforme
anexo, a Comissão constatou que as empresas: i, T,C.S. DA SILVA COi{TRUÇÕES LTDA; 2. COi{SBRÂL
CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA - DEMAIS; 3. MEDEIROS CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS; 5.
VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA; 6. RSM CONSTRUÇÕES; 7. G7 SERVICE CONSTRUCOES EIRELI - EPP;8.

MUNICIPIO
VERDE

Z A) f

\-,

\-

ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES EIRELI - EPP; 9. PRISMA LOCAÇÂO E

LTDA; 10. c.A. RABELO JUNIOR ME; 11. APLA COMERCIO, SERVICOS, PRoJETOS E CONSTRUCOES EIRELI-

ME; 13. C0NJASF - CoNSTRUT0RA DE ACUDAGEM LTDA - DEMAIS; 14. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

EIRELI-EPP; 15. APoLo SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA _ ME; 17. DINARES CONSTRUCOES E SERVICOS

LTDA, 20. ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS; 21. B S V SOUSA LTDA-ME; 22, MILENIUM SERVIÇOS EIRELI;

23. R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI atenderam plenamente aos requisitos exigidos no Edital, sendo,

portanto, consideradas HABILITADAS.
As empresas: 4. F DA ROCHA FORTE JUNIOR CONSULTORIA E SERVICOS, apresentou no item 5.4.5.2.1

alínea ;'a" RegularizâÇão do sub-leito - quanütativo minino tle 3.250m2 um somatório de 3001-,87 m2.12^F

I C0NSTRUTORA LTDA; apresentou atestado sem certidões de acervo técnico [CAT) ou anotações/registros

de responsabilidacie técnica [ART/RRTI. 16. PRO LIMPEZA SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI-DEMAIS,

não apiesentou o item 5.4.5.2.LalÍnea "a" Regulatização do sub-leito - quantitativo minino de 3.250m2. 18.

ICM aONSTRUTORA E COMERCIO LTDA; apresentou o item 5.4.1.1. Prova de Inscrição no Cadastro de

Fornecedores da Prefeitura Municipal de Crateús, através do Certificado de Registro Cadastral (CRC)

devrdamente inscrito no prazo de 03 [três) dias antes do recebimento das propostas. (art.22,ll, § 2a da lei

8.666/93) sem â devida autenticação descumprindo o item 2.3.L4. Toda documentaçâo apresentada em

cópia deverá estar autenticada em cartório competente, ou por servidor da administração ou publicação em

Ár.r,õrr rlr imnrnnq: oficiel CnnÊorme r'letermina o.^Jt. 32 de Lei 8.666 93.19. AI'ITOI{lO \'/ALCEI'IlP.r/trEIPJ'
ui Hrúw uú iiiiPi uiIJú viiLrqrr

COSte-Ue; apresentou o item 5.4,1,1. Prova de Inscrição no Cadastro de Fornecedores da Prefeitura

Municipal de
-rateús, através do Certificado de Registro Cadastral [CRC) deüdamente inscrito no prazo de

03 [três) dias antes do recebimento das propostas. (art.22, II, § 2a da lei 8.666193) sem a devida

autenticãção descumprindo o item 2.3.14. Toda documentaçâo apresentada em cópia deverá estar

autenticada em cartório competente, ou por servidor da administração ou publicação em órgão da

irrrprensa oficiai. Confortrie detert-nitia o rlrt 32 da Lei 8.666/93. 24. A T FARIAS DE SOUZA-ME; rrão

,pi.runtou o item 5.4.L.1-. Prova de Inscrição no Cadastro de Fornecedores da Prefeitura Municipal de

Ciateús, através do Certificado de Registro Cadast'al (CRC] devidamente inscrito no prazo de 03 [trêsi dias

antes clo recebimento das propostâs. [art. 22,11,§ 2q da lei 5.666/93), apresentou o item 5.4.3.3. alÍnea "b"

A comprovação de regularidade para com a Fazenda Estadual deverá ser feita através de Certidâo

Consolidada Negativa de Débitos inscritos na Dívida Ativa Estadua-l fora do prazo de validade; não

apresentou o item 5.4.4.10. Apresentar CERTIDÃ0 NEGATIVA DE FALÊNCIA 0U RECUPERâÇÃO ;UntCml
expedida pelo distribuidor da sede cla pessoa jurídica, em data não superior a 30 [trinta) dias; não

apiesentou o item 5.+.4.L2. Garantia de manutenção da propostâ no valor de R$ 4.268,99 [quatro mil e

duzentos e sessenta e oito reais e noventa e nove centavosJ, correspondente a aproximadamente 1% [um
por cento] do valor estimado da licitação, que será recolhida junto a Prefeitura Municipal de Crateús - CE;

nao up.ur.ntou nenhum subitem relativo ao item 5.4.5- QUALIFICAÇÃO TÉCNICA; apresentou o item 5.4.6

- RELATIVO AOS DEMAIS DoCUMENTOS DE HABILITAÇÂO sem a deüda assinatura. Diante do exposto as

empresas acima citadas foram declaradas INABILITADAS:
Ap[s o julgamento, o presidente da comissão de Iicitação comunicou aos presentes que fará a publicação do

rásultarlo àur.. julgamento nos mesmos meios de comunicação que se deram a publicaçâo inicial, ficando

aberto o prazo recursal conforme previsto no inciso I, alínea "a" do art. l-09, da lei nq 8.666 de 21 de junho

de 1993, a ser contado a partir da publicação, Nada mais a constâr, lavrou-se a presente ata que Iida e

achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação e Engenheiro presente, para surtir
seus efeitos legais. Crateús - Ceará,08 de fevereiro de 2023.

AssinaturaNomeFunção
Antonio Fernandes Alves f uniorPresidente:
José Edvaldir Lopes MarquesMembro
Antonia Flavia Ferreira Da SilvaMembro:

«?r
.W
vlhí,,kt

{"\ r'
PREFEITURA OE

Fazendo tlais Por Você

ANÁLrSE DOS ACERVOS - TOMADA DE PREÇOS N'.001/2023-SETNFRA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REruNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO Og CRATEUS - CE.

DATA: 22DE JU{HO D82023

NO EMPRESAS PARTICIPANTES SITUAÇAO

I T.C.S. DA SIIVA CONTRUçÔES LTDA, APTA

2 CONSBRAL CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA - DEMAIS, APTA

MEDETROS CONSTRUçÔUS n SERVrçOS, APTA

F DA ROCHA FORTE IUNIOR CONSUTTORIA E SERVICOS, INAPTA

5 VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA, APTA

6 RSM CONSTRUçÕES, APTA

7 G7 SERVICE CONSTRUCOES EIRELI. EPP, APTA

8 ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES EIRELI - EPP, APTA

9 PRTSMA LOCAçÃO E SERVIçOS LTDA, APTA

10 c.A. RABELO JUNIORME, APTA

11 APLA COMERCIO, SERVICOS, PROIETOS E CONSTRUCOES EIRELI-ME, APTA

t2 F J CONSTRUTORALTDA, INAPTA

13 CoNJASF - CONSTRUTORA DE ACUDAGEM LTDA - DEMAIS, APTA

I4 wu coNsTRUçoEs E sERvrços EIRELI-EPP, APTA

15 Apolo sERvrços E coNsTRUçÔEs LTDA - ME, APTA

l6 PRO LIMPEZA SERVICOS E CONSTRUCOES EIREII.DEMAIS, TNAPTA

ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA.ME, APTA

ATL CONSTRUçOES E SERVrçOS, APTA

19 BSVSOUSALTDA.ME, APTA

20 MILENIUM SERVIçOS EIRELI, APTA

2t R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, APTA

22 AT FARIAS DE SOUZA, INAPTA

23 DINARES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA APTA

24 JCM CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA APTA

25 MINERVA SERVICOS E CONSTRUCOES EIREII.ME APTA

J

4

l7
18

r//. l,l*
Página 1 de 2

PREFEITURA OE

a
a

Fazendo Mais Por Você

ANÁLISE

F DA ROCHA FORTE JUNIOR CONSULTORIA E SERYICOS:

1) Empresa não possui acervo dos itens de maior relevância solicitado no edital.

F J CONSTRUTORA LTDA:

l) Atestado fornecido não possui CAT e também não possui ART.

PRO LIMPEZA SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI-DEMAIS:

l) Empresa não possui acervo dos itens de maior relevância solicitado no edital.

AT FARIAS DE SOUZA-ME:

l) Empresa não apresentou CAT

Após a análise das propostas apresentadas foi constado que apenas âs empresas abaixo se
apresentaram APTAS para contratação:

1. T.C.S. DA SrLVA CONTRUçÕES LTDA,
2. CONSBRAL CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA. DEMAIS,
3. MEDETROS CONSTRUçÕES g SERVrçOS,

4. VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA,
s. RSMCONSTRUçÕES,

6. G7 SERVICE CONSTRUCOES EIRETI . EPP,

7. ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EYENTOS E LOCACOES EIRETI - EPP,

B. PRTSMA LOCAçÃO E SERVrçOS LTDA,
9. G.A. RABELO IUNIOR ME,
10. APIA COMERCIO, SERVICOS, PROJETOSE CONSTRUCOES EIRELI-ME,
11. CONJASF - CONSTRUTORADEACUDAGEM LTDA - DEMAIS,
rz.v{u coNsTRUçÕns n sERvrÇos EIRELT-EPP,

13. APOLO SERVrçOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME,
14. ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA.ME,
15. ATL CONSTRUçÕES E SERVrçOS,

16. MTLENIUM SERVrçOS ETRELI,

17. R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI,
18. DINARES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
19.BSVSOUSALTDA.ME
20. JCM CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA
21. MINERVA SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI-ME

Crateús - CE, 22 de Juúo de 2023.

ü"/* l{* A*1. ú**
YTALO IGO ARRUDA BESERRA

Engenheiro Civil
RNP 0621099406

CREA - CE: 362605CE

Página 2 de 2